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Halkevleri i'\tün vatandaşların müşterek malıdır. Halkevleri nuzın te­
miz. feyizli ve ilerler bir halde obuası bütün devlet memurlarının, 
vatandaki bütün entellektüe] sınılın, bütün ilerlemek istiyen unsurların 
müşterek malı, müşterek vasıtası oluşumladır.

İSMET İNÖNÜ

19/2/932 de kurııl.m Halkevleri, bıı vıl 
। oiibirinci yılma kavııstn’ar. Her yıl İni ta- 
I rihi kovalıyan ilk pazar günü yıl dönümü 

töreni yapılır. Bu yıl bu töreni 21/2/943 
j tarihinde neşe ile kutlnlayacağız.

2Milletlerin tarihinde bir yıl, <>n vıl hiç 
bir şeydir, fakat bizim hamleli tarih yapışı­
mıza göre bu zaman çok şeydir. nitekim: 
onuncu dönüm yıiı dolayısile geçen devre 
de söylenen müjdeli sözler hâlâ kulakları-- 
mızdan silinmedi. Güzel yurdumuzun mih­
rak noktası olan Ankaradan bu yılda kinı- 
bilir ne büyük başarılar duyacağız, duyaca-

Yazan : — :— 
A. Önertürk

giz uiyornnı çünkü: biz hiç bir zaman vr.])- 
tıklarnnızla Kalmıyor, saptadığımız ileri 

. amaca yorulmadan yürüyoruz.

Halkevleri ısıtan, ışıtan potasında oldu­
ran, ve kollarile bütün bir halkı saran veni 
ve büyük işler mutlak yapmıştır. Zira (Hal­
kın inanına ve güvenine dayanarak zafer­
lerini kazanan ve inkılâplarını yapan Cum­
huriyet rejimi on yıl içinde Hal kerterinden 
taşıp halka ulaşmak suretile büyük Türk 
milletinin zengin ve asil iç varlığını bizle- 
re daha yakından tanıtmış bulunuyor.

Yurt ve Halk yanıhaşımızda bir hazine-



dır. anahtarını halkeviude bililiyoruz, biz 
/ halkevlerile sade halka doğru gitmeyi değil

Ilcr zaıUî»» halk içinde olmağı her isimizi 
halkla beraber ve halk için yapmağı şiar 
edinmiş bulunuyoruz).

Öyle ise o engin hâzineden bir yılda 
halkevi ışığı altında neler alınabileceğini 
tasavvur etmek basittir, eğer olmayorsa ha­
zînenin var olduğu kabul edildiğine göre o 
hazmeden faydalanamıyoruz deroektirki: 
bunda da yegâne kabahat entellektüel geçi- 

। nenlerdedir, millî şefimizin yukarıda işaret
buyurdukları gibi bu evi daima ortak bir 
ev olarak kullandığımız takdirde semerele­
rimiz o nisbette artacaktır.

Bilhassa (Türk© doğru) yürüdüğümüz, 
dünyanın karmaşık bir durum içinde boca- 

g bıdığı şu anda!...

Bu kamı üzerinde onuncu dönüm yılı 
T söylevinde söylenmiş olan şu sözleri
,: tekrarlamağı faydalı bililiyorum.

(Resmi ve hususi her teşekkülde iş al­
mış olan ve bilhassa devlet hizmetinde bu­
lunan her münevverin Halkevleri ve oda­
ları taralından reca edilen ve mecburi işle­
rine engel olmayan her hizmeti yapması 

f yalnız bir hamiyet meselesi değil, yalnız
bir güzel jest değil bir münevverlik bir 
millet severlik ve bir insanlık borcudur.)

i Bu sayededir ki: Halkın öz cevherlerini
ortaya atarak onları kendimize cevher edi­
nerek yarı bulanmışlarımızda durulmuş ola- 
çaktır.

Bir çok yönlerden olduğu gibi aydının
I karanlığa, karanlığın ışığa sarılması evimiz-
n ) — 2 —
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de öğünüleeek bir olaydır, bir yılda yaptık­
larımızı yeter görmemekle beraber:

A — dokuz şubemizin yürür bulunuşu­
nu, B — evci sayısının kadın erkek bini 
açışını, O — bir yıl içinde (il adet konfe­
ransın verilişini. 1) — kanlarımızla kazan 
dığınuz bayramların manalı olarak ev salo­
nunda ve onun düzenleınesile alanlarda kut 
danışını, E — çeşitli ibret dersi olarak on 
iki temsilin verilişini, F — Manisayı tarih 
brkııııından Turist bakımından, folklor ba­
kımından Ankara radyosunda bütün Türki- 
yeye tanıtışını düşünerek teselli oluyoruz.

Bunlarda işmi diyenlere teoremimizi is- 
bat için, evimiz salonlarından sosveteve çift 
ler kattığımızı, kurslar açarak cehaleti yen­
diğimizi, 2028 eild eseri muhtevi kitapsara- 

jımız vasıtasile bilgi dağıttığımızı, bin ço­
cuğu gevdirip, 300 çocuğu yedirdiğimizi, 
evci doktorlarımız vasıtasile kimsesiz ynrd- 
daşlanmızı ince bir ihtimamla muayene ede­
rek ev dispanserinde ıjnlara baktığımızı, 
soy üye biliriz.

Biz koy, şehir ve şehrin iş erbabı, okul­
ları, kurumlan ve bütün teşekküllerde elele 
vererek bu yurdun yarınını yapmak üzere 
çalışıyoruz, büyüklerimizin gösterdikleri ulu 
yolda sürçmeden yürüyoruz, yarının kültü­
rü Halkevleri kanalile ortaya çıkacağına 
inanıyoruz.

Bu kutlu dönüm yıh hepinize, hepimize 
kutlu olsun.

İnkılâbımızın Ana Prensiplerinden Birisi Olan 
LÂİKLİK NE DEMEKTİR ?

Hecen Sayıdan devanı

Avrupada dini inkilâp yapan lüfer :
1483 de saksonyada doğmuş ve iyi bir 

tahsil görmüştür. 22 yaşında papas oldu. 
Bir aralık A itenberk darülfünuna muallim 
tayin olundu. 1515 de mensup olduğu tari­
katın rahiblerinin bazı işlerini tesviye için 
Roımıya gitmişti. İşte bu seyahatten İslahat 
ilhamını aldı. Layııhti denilen papalar, hat­
ta içinde yüzüyorlardı fsa dinin künahııu 
af eden bu din uluları, bizzat kendileri kii- 
nalı işliyorlardı. Papa onuncu Leon. k imalı­
ların affına dair bir ber’et kararı neşretmiş-

1 Â
ti. Bundan istifade edecek katillikler kii- 
ııalılarının derecesine göre kilisaya vergi ve­
receklerdi Papa, mühim bir alış veriş mev­
zuunu teşkil edim beraet kararını tamim ve 
verilecek paraları tahsil vazifesini bazı ra­
hiplere vermişti.

Lüferin mensup olduğu agustinler ka­
zanç hırsma kapılarak berikileri kıskandı- 
laı. Lüfer bunlardan istifadeve koyuldu. 
Onlarla beraber oldu. Papalık aleyhine 95 
maddelik' bir beyanname neşreddi. B:ı be­
t mimime kilisa kubbesinde bomba gibi pat­
ladı. Bu beyannamede papaların kiinâhlafı 
af etmek selahiyeteeri olmadığı aforozun 
bir kıymeti olmadığı incilin yalınız Latince 
okunabileceği hakkındaki imanın saçmalığı 
ifade ediliyordu.

------ Yazan : -------------- ■——
Avukat Kâmil Aksoy

Papa telâşa düşerek Lüferi cağırddı fa­
kat Lüfer gitmedi. Ruhani mecliste tevkifi­
ne teşebbüs etti. Tjüter kaçdı ve saks pren­
sinin himavesinde saklandığı yerden papalık 
aleyhinde neşriyatına devam etti. Artık 
maksadını açığa vurmuştu. Tamumen ka- 
tiilükliği baltalamağa çalışıyoıdu. Neşri va­
tında: papanın hiristiyanlar üzerinde hiçbir 
nııfuzu olmadığı, din ile hükümetin avrı ay­
rı şeyler olduğunu yazıyoıdıı papa, dini sal­
tanatın temeline kundak koymak isıeveıt 
Lüferi, I52d de mutantan bir beyanname 
ile afaroz etti. Fakat Liiter, papanın b ıı 
emirnamesini Vitenberg kilisesi önünde ve 
halk muvacehesinde yakdı.

İhtilaflar çoğaldı bir kısım prenslerde 
papa taraftarı idiler. Bu işin önünü almak 
için Almanya imperatorıı şarlgen, Lüfer 
meselesinin yüksek medlisde tetkik edilme­
sini emir etti. Ve hürriyetine ilişmiş ereğini 
teahhüt etti. Lüfer fikrini müdafaa etti . 
Fakat meclis künahkar olduğuna karar ver­
di. Liiter bu kararı pıırotesto etti. Lüferin 
fikıini doğru bulanlara ve mezhebini kabul 
edenlere protestan denmiştir.

Saks pirelisinin himayesile Liiter neşri­
yatına devam etti. İncili AJmancaya ter- 
eüma etti. Lüferin taraftarı çoğaldı. İsveç 
Danimarka, Hesbırandabıırg hükümdarları 
Lüferin fikrini kabul ettiler. Alman umumî 
meclisi Lüferin hür bırakıl masına ve ona
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uyanlara ilişilmeınesine karar verdi impara­
torda milletine vicdan hürriyeti vermeyi 
kabul etti. Bundan sonradırki Avrııpada 
Hım, fen, felsefe inkişaf ve terakkiye başla­
mış dinin müdahelednden kurtulmuş, vicdan 
hürriyeti mukaddes bir hak olarak tanın­
mıştır

Bizim tarihimizdede : Her türlü hayata, 
dönmek teşebbüslerine karşı şeriatçılar, ol 
maz diye iiol kesmişlerdir Ne acıklıdır ki 
Avrupa millerinin taassubdan kurtularak 
iıim ve felsefe yolunda ilerilemege başladık­
ları zaman Türk hükümdarları : Eski ana­
na ve türelerini terk ederek uıutaassıb ka­
faların şeriat namına muhtelif sebebler tah­
tında iradelerine göre hareket edip ulusu 
cehalet ve taassub bataklığına sokmağa baş­
lamıştır. Orta cağda, avrııpa milleti iaasub 
ve cehalet içinde yaşarken Aımd-ıluda hii-- 
küm türen Selçuk devleti ilim, fen ve sa­
nat yolunda medeniyet tarihini süslemekte 
idi. * *

Birinci devrede hayat bilgisi ve diğer derslerde 
geçen kelime klişelerinin kazandırılması için, ya­
nılacak çalışmalar üzerinde gerektiği kadar durduk 
ve gördük ki: bu devrede çocuk için dil henüz 
başlı başına bir inceleme konusu olmadığından 
ve ancak eşya, ve olaylara bağlı kaldığındın, imla 
öğretimi de çocuk psikolojisinin bu önemli esasına 
uymuş, ancak onun kelime hâzinesini teşkil eden 
kelimelerin ve yine eşya ve olaylar dolayısıyla ve

dırki Türk milleti kılınçla değil kendi ar- 
zusile daha makul gördüğü için müslüman­
lığı kabul etmiş ve müslüman dinin intişar 
ve takvivesine amil bulunmuş olmasına• 1
rağmen halifelerin devlet idaıesini nakliyata 
bağlanmış sarıklı kafalara terk etmesi yü­
zünden milletin benliğini unutturmuş hüvi­
yetini gaip ettirmiş zaif ve hasta bir mev­
kie düşürmüştür.

Atatürk Büyük nutkunda bakınız ne 
diyor? Milletimiz asırlarca bu vahi nokta 
nazarından hareket ettirildi. Fakat ne oldu? 
her gittiği yerde milyonlarca insan bırakıldı 
Yemen çöllerinde kavrulup mahvolan Ana­
dolu evlâtlarının miktarını biliyormu.su - 
naz?.

( Devanı edecek )

Avıupa, 16 inci asırda dini nüfuz ve 
hakimiyetten kurtulmağa çalışırken O-nıau 
oğullarından birinci yavuz Sulrnn Seb’ıu 
Alınırdaki arap halifeliğini türklüğe mal et- 
etmekle Türk ulusunu dini çenbere soku­
yordu. Selim Mısırı zapt ettiği zaman ab- 
basılerdeu üçüncü nıii tevekkili İstanbula 
getirmiş ayasofya camiinde halifeliği kendi­
sine ferağ ettirmişti. Halbuki bu zamana 
kadar halifeyi kudret ve n uf uzu altında b-ı- 
lundurau bir çok Türk hükümdarları hila­
fetin şahsında temsilini istememişler ve ona 
kıymet vermemişlerdi.

Hicretin 63 yılında şamda kurulan eme- 
Aiyye hilafet hanedanı uıutaassıb bir milli 
mefkure takip etmiş Türkleri hakir gör­
müştür. Peygamber vekili olduğunu iddia 
euen bu halifelerden velidin kınanı yere 
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çırparak tahkir eddiği ve kadınları imam 
yaparak arkalarında namaz kılmak gibi 
müstehzi t ane hareketleri meşhurdur.

Hem milletinde ırutaassıb hem dinine 
hürmet etıuiyeiı bu eınevi hanedanını Türk 
ınkılabçılarından ebu müsliın hurasani na- 
nııle maruf Türk kahramanı emevilerin bu 
saltaııaaına nihayet vermiş hilâfeti abbasi ler 
Hilesine tevcih ederek Bağdat'da hilâfeti 
merkez ittihaz ettirmişti. Abbasiler Selçuk 
hükümdarlarının kuvvet ve nüfuz ve hima­
yelerine müstenit olarak beş asır yaşamış­
lardır. Bilahare Türk kahramanlarından Hü- 
lakunun Bağdadı zapt ederek son halife 
mustasem billahi öldürmekle buda nihavet 
bulmuştur. !

Hulaku, abbasileri imha ettikten sonra 
bu aileye mensup müstasenı billah Mısıra 
kaçmış, o zaman Mısırda hükümet süren 
Türk deniz kölemenlerinden Melik zahire 
sığınmıştır. İki şahitle nesebi tesbit edilerek 
halife ilan edilmiş ve namına hutbe okut- 
turnmştur. İşte Yavuz Selimin tefer- 
n.g eddiği hilafet Mısırdaki 17 nci ha­
life mütevekkildendir. Selçuklar, gazueviler 
Bagdad halifelerini hakimiyeti altında bu­

lundurdukları halde hilâfeti almanuşlardır. 
Ey.vup oğlu Salâhaddinde Mısırdaki fâtı- 
mıyye devletine nihayet verip kendisi hakim 
olduğu halde yine Bağdaddaki halefife na. 
ıııma hutba okunmasına ınüsade etmiştir.

Yavuz Selim, devlete dini şahsiyyetide 
ilave etmekle müslüman dininin hamisi, 
imaıuul müsliınin, lıaremeynin muhafızı, 
peygamber vekili gibi sıfatlarıda Tiirk hü­
kümdarlarına miras bırakmış oldu- Bu arı­
zı vasıflardırkı Türk olmıyan ve pevganı- 
beri kendi milletine hasr eden ve kurarım 
kendi lisanları üzerine nazil olduğunu idda 
eden araplar asırlarca hilâfet sebebile bize 
hasım ve muğber olmuşlardır. Ne vazık-

Manişada Maarif Çalışmaları:

Türkçe Dersleri Kursu

( Geçen Sayıdan Devanı )

b) İkinci devrede imlâ öğretimi :

-------Yazan : ------------------ —
Cemal Onoğur

doğru yazma kaygıısu ile klişelerini kazandırmadan 
ilen gitmemiş, ayrıca bir dil öğretimi yapılmamış­
tı.

ikinci devrede ise, artık eşya ve olaylardan 
ayrı bir dil bulunduğu çocuk tarafından sezilmeğe 
başlanacağından, bu devrede başlı başına bir dil 
öğretiminin yapılmasına başlanabilir. Ancak bu 
başlamanın birdenbire olmaması da gereklidir. Bu­
nun için, l ir alıştırma olma bakımından birinci 
devrenin sonlarında yapılacak çalışmaların büyük 
bir önemi vardır, Üçüncü sınıfın sonlarında kelime 
klişelerinin kazandırıhnası çalışmaları yapılırken, 
eşya ve olaylardan ayrı birde dilin bulunduğu ve bu 
dilin imlâ bakımından belli kurallara göre yazıldı­
ğı, çok basit olarak ve yavaş yayaş sezdirilmelidir. 
Zaten kelime klişelerini kazandırma çalışmaları 
bizi buna kolayca götürecektir. Meselâ: çocuklara 
kendi adlarının ve diğer özel adların klişelerini 
kavratırken, birinci harflerin hep büyük olduğuna 
dikkatleri çekilir ve kısaca, (böyle özel adların bi­
rinci harfleri hep büyük yazılır) denir ve geçilir.

Sonra meselâ: Kâmil ile Âazım kelimelerinin 
klişeleri öğretilirken ( ) düzeltme işaretinin hep 
ayni işi gördüğü sezdirilir.

Birinci devrenin sonlarında bu ve buna benzer 
yapılacak alıştırmalar ikinci devrenin dil öğretimi 
için çok faydalı ip uçları hazırlar.

ikinci devrenin imlâ öğretimi çalışmalarını iki 
noktada toplıyabi liriz.

1 — Bütün derslerde geçen yeni kelimelerin 
klişelerini kavratma, kontrol etme çalışmaları,

Bu çalışmalar birinci devredekinin tam benzeri 
olacaktır.

2 — imlâ kurallarını kazandırma çalışmaları:

kouv.su
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imlâ kurallarım kazandırma çalışmalarımda ilk 
düşünülecek nokta, çocukların en çok yanlış yap­
tıkları kelimelerin bağlı bulundukları imlâ kural­
lar ndan başlamak, bunları sırası gelince ve her 
kuralın önemine göre bir veya daha çok derste 
ele almaktır. Bu önemli noktayı bize belirtecek 
olan en iyi vasıta da serbest tahrirdir. Çocukla­
rın en çok yaptıkları yanlışlar, serbest tahrir ö- 
devlerıni incelerken kolayca ortaya çıkar. Bu yan­
lışların bağlı olduğu kural da bizim’ için ilk İmlâ 
dersinin konusu olur.

Böyleçe öğretilmek üzere saptanan bir imlâ ku-, 
raimi çocuklara kazandııma da acaba en iyi işleme 
yolu hangisidir?

Bu alanda didaktikanm temel şemalarından 
lirinden alınmış ve bir çok sınıflarda yapılan de­

nemelerde başarı kazanmış, aşağıdaki işleme yo­
lu öğretilebilir:

Önce, kazandırılacak imlâ kuralına bağlı keli­
meler ortaya atılır

(Toplama).

Sonra, bunların birikirine benziyenleri gurup­
lara ayrılır, (tasnif).

Daha sonra, tasnif edilmiş gurupların özgülük­
leri saptanarak bunlar derli toplu ve en iyi bir şe­
kilde ifade edilir (kurala varma)

Nihayet, kurala bağlı diğer kelimeler aranır, 
bunlar kuralla karşılaştırılır (ekzey).

Şimdi bu çalışma bölümlerini ayrı avrı etraflıca 
inceli yelim:

Toplama :

kelimeler bulmaları istenir, bunlar yeri kelime-- 
lerı tedai e ttirirler. Sonunda bir çok kelimeler- 
toplrnmış olur. Eğer çalışma bütün sınıfla yapılı­
yorsa bu kelimeler tahtaya, gurup çalışmasına yer 
veriliyorsa, guruplar buldukları kelimeleri defter­
lerine yazarlar. Bu sırada öğretmen kurala bağlı 
olduğu halde çocukların ortaya atmadıkları v e 
kuralm saptanmasında gerekli olan kelimeler varsa 
onları da söyler.

Toplama, ders içinde olabileceği gibi öğretme­
nin bir kaç. örnek vererek çocuklara ayrı ayrı veya 
guruplara evde ödevle de yaptırılabilir.

Tasnif :

Kuralın çıkarılmasına yetecek kadar kelime top­
landıktan sonra sıra bunlardan aynı özgülüğü ta­
şıyanları ayırmağa gelir. Tasnif üzerindeki çalış­
malar imla kuralının genişliğine göre bölümlenir.

Tasnif çalışmasını daha iyi belirtmek için bir 
örnek üzerinde duralını : Meselâ, ( * düzeltme işa­
reti ) nın kullanıldığı yerler üzerinde bir imlâ 
dersi yapıyoruz. Toplama çalışmalarında yetecek 
kadar kelime toplanmıştır, şimdi bunların tasır'fi- 
ne sıra gelmiştir. Tasnif şu .şekilde yapılır.

Bu Bölümde öğretmen çocukların, öğretilecek
İlnbagh kellmŞler ortaya atmalarına vardım 

ed«ı. Bunun için çıkış noktası, kendisinin söylü- 
yeceğı bu kelime olabileceği gibi tesadüfün geti­
receği hır çıkış noktası da bulunabilir. Burada öğ­
retmenin yaratıcılığı çok güzel yollar bulabilir. 
Derse bu kurala bağlı kelimeleri bulmak iğin ço­
cukların kitaplarından alınacak bir veya bir kaç 
parça üzerinde çalışma ile de başlanılâbilir. Ve 
yerinde ou, çok güzel bir çalışmaya yol verir. Böy- 
lece, çocuklardan, ortaya çıkan kelimelere benzer 
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1 (a>o) dan önce gelen (l,k,g) leri inceltme­
de :

Lâkırdı, lâle, lâmba, Elâzığ, ilâç, lütfen, kâğıt, 
kahya, kâse, lıakâri, hikâye, gûya, Agâh, regârenk,

2 Kelimeleri ayırt etmede;

Hâlâ, hâlâ, (hala)
İlmî (ilmi)

Adet (adet)
Dâhi (dâhi)
Âlim (alim)

Verilecek imlâ kuruluna göre bu tasnifin bö­
lümleri tabiidirki değişir. Kimi hallerde ise daha 
çok bölümlere ayırmakta kabildir. Meselâ yukarı­
daki (1) sayılı başlık :

' (L) leri inceltmede,
2 — (K) « «
3 (G) < « diye üç bölüme ayrılabilir.

------  Yazan : -------------------- t
Cemâl Sezgin

ir gazetenin yazılarını okumağa bas­
larsınız, karşınıza bir mütefekkir çıkar , 
Tiirkiyeniıı iktisadi durumuna dair çala 
kalem yazı yazar, zirâi iktisadi ve kültür 
kalkınmasına ait hükümler verir, bu gün­
kü durumu tenkid eder, kendininde esaslı 
bir fikri bir plânı olmadığı için hiç dü­
şünmeden söyler, söyler. Bu imza sahibinin 
hayatını araştırırsanız, ziraatten bahsettiği 
halde, toprağa bir fasülye tanesini atmadı­
ğını, bir elma fidanını bir çukura göm­
mediğini, çarşıdan alış verişi hizmetçinin 
eteğini, bütçesini - eğer varsa - karısının 
tanzim ettiğini, kitapçılara uğramadığ’in, 
kendi yazılarından başka yazı okumadığı­
nı öğrenirsiniz.

Elinize bir mecmua alırsınız. Yazı baş­
lıkları en şatafatlı kelimelerden seçilmiş­
tir. Millî edebiyat davası, mi İli .roman na­
sıl olmalıdır? Bu günkü edebiya - 
tın içine düştüğü bataklık, yeni bir şiir 
dehası ...

Yazıları okumağa başlarsınız . . Fakat 
yazıların sonuna kadar devanı etmek için 
sinir cümleniz müsaade etmez. Kısa bir 
zamanda pek çok yazının Niteliğini kav­
ramış ve hükmünüzü vermiş buluuursu -- 
nuz. .

Hepsi de kuru lâf kalabalığıudan baş­
ka bir şey değildir.

Ömründe bir fasulye tanesini yere top­
rağın altına koymamış gazeteci nasıl zira­

at hakkında derin düşünceler ortaya koyu­
yorsa, ömründe bir istiarenin manasını dü­
şünmemiş, bir şairi baştan sona okumamış 
tenkitçi de ayni şekilde millet ve memle­
ket fikir hayatında kendini o kadar salâ­
hiyet sahibi saymaktadır

Bütün bu lâf edebiyatını bırakılıpta işe 
dönülürse o zaman o kaleni sahiplerinin 
yazılarını okumak, zamanı hakkile sarfet- 
mek olur. Yoksa bu buhranlı devrede har­
canan kâğıda yazıktır.

Muhakkak ki iş ortaya çıkmadan onun 
ideolijisi yapılır münakaşası yürütülür. Lâ­
kin bir taraftan da bu düşüncelerin madde 
haline geldiği görülür. Biz yirmi yıldan 
beri bunun lâfı ile meşgulüz. Harp ise 
büsbütün çenemizi açtı. Vaktile bir veya 
iki mecmua çıkan bir şehirde, kâğıt buh­
ranına rağmen yirmi mecmua çıktığını gö­
rüyoruz. Bu zararlı birşey değil fakat bu 
mecmuaları çıkaranların çoğu, ucuz şöh­
ret satın almak için ortaya atılmış düşün­
cesini bizim aklımıza getirmese ...

Gönü! istiyorki artık her şeyin lâf kıs­
mını bıraksakta bunları iş halinde ortaya 
koysak. Halbuki dikkat ediyoruz, iş tara­
fını daima devlete bırakıyorlar. Himaye 
diye dillerine doladıkları bir kelimeyi ge­
veleyip duruyorlar. Devletin yapacağı .pek 
çok işler var, artık bizde de şahsi teşebbüs 
uyansın. Bu memlekette yapılacak pek çok 
iş var, lıemde lâftan çok iş var.
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H a I k e v i m iz i n Mahalli Hikâye 
24/12/1942

Yazan :

DER TL İ
onbe-H 1 'V G,'ld sekreterliğinıizin tertibik, her 
onbeç gU1Ke b.r, Ankara radyosunda. Halkevleri 
o klör saatler, yapılmaktadır. Bu .nevanda Manisa

avımızın, her sahada olduğu gibi |,u s. > 7 
< « n,esalsi„, IaM„. v„ rt|ı₺ ■ ;
.d.ene l,.r „ lju , ,e _ 

‘"t " «sınmada,,
adet ve tarih derlemeler,,,! birler,ire,eh 
terecin bir sentez meydana 
aınlettırmişkrdir.

!,vet saz, söz
gayet en- 

ve zevkleetirnıişler

d. «İn»Jetleri

1 'e -nem .
Bunların -eI ' v n "'««otfl,r. ■

geld.l-lerin, ,t içi„yoksa dışarda
blr ar7fcırm‘‘ ve tenkit süzgecinden 
zım gelmektedir. geçirmek lâ-

-
kendimizin öz malıdır İli- , , 'e tamamı^e

hal görünmüş, Manisiyi deliler ,r P * 
bir tesir ,..rak„

"=z.d:"'^Se±“&“ 

pek alâ bilir. Eğer böyle kıyâs. i ’ km<ld,^ını 
s-y™ ..... ..............

»nş, gorm.yen ve bilmiyenlere de anlatımsur
— 8 —

kisvesine o

Malum olduğu üzere (Namaz geresi) adeti Ma- 
nisayı zapteden Türk kumandanı Saruhan berin 
■?ehıe girişinin yıldönümünün halk israfından kut- 
lul«„^,d,r. Bu adet ta Sarulmn „ğ, 
ManiSdar iî ?' ₺" .«•»«• «I. gelmiş,,, .
- . nsalılaı da bu yıl dönümünü nekadar hülasa­
lar, ne kadar süsleseler, o kedar yerinde bir isi 
yapmış olurlar. Çünkü Manisa Türk 
tarihten itibaren girdi. Tarihteki meşhur verini an­
cak İnikler zamanında işgal elti

Macun bayram.adeti ise Yavuzun karısı /Hafsa) 
mmtnni,W^aJ"Sîlıdil ya1l)tırd'â1 bimarhane ile basla- 
mıştıı. Hafşa sultan delilerin tedavisi, vemesi ’ic- 
mesı ıçm bir çok yerleri vakf etmiştir. Ve senede 
İm deta da, martın ynmıı ikisinde delilere macun 
verilmesin., arta, kalan macunun da halka d-ımtıl 
masını emretmiş. 0 günden itibaren her sene ma '.' 
Hn /T16 ,maCUnIar yal)ll r ve balka dağılırmış 
d™:ml»!sti?r • h.d,,l

Mamsanın bu iki eski adeti tarihi kavıdlara 
uyduğundan, yeddiğinden ve milliliğinden hiç. bir 
zaman şüphe ettırm.yen, iki tarihi hakikati oözü. 
muzun önüne yaymıştır Buraya sunu da 'ilâve 
edehmkı memleketimizdeki adetlerin bir çoğunun 
ne menşei ve nede sebebim bugün izah ’ edecek 
durumda değiliz.

Gerç-e Manisada, bunlardan başka diğer bazı 
adetlerde mevcuttur. Fakat bunlarnı ne zamandan 
ten yapıldığını, menşelernıin neler olduğunu bil­
miyoruz. Bu itibarla, ta Manisadan kalkarak An- 
karaya kadar giden arkadaşlar yolda bir cok yor­
gunluklara katlandıkları gibi, burada da uzun 
bir araştırma yaparak, Manisanm en güzel türkü­
lerde, en tipik adetlerim tesbit etmişler ve adet 
len tekrar gözümüzün önünde canlamhrmıslardır

Mevzulu ılgdı adet ve Türküleri isabetle seç­
iklerinden ve güzel Manisamızm eski günlerinderr- 
bır ıkı levhasım gözümüzün önünde en iyi şekilde 
canlandıran arkadaşlara candan teşekkür etmek ve 
kendilerim tebrik etmek, hepimize düsen bir va­
zifedir. *

B^^araköy kahvelerinden birinde 15 - 20 kişi sıcak 

günleri çınar serinliğinde geçirmek için oturuyor­
lar. Bir köşede günlük gazeteyi hararetle dinliyen 

_ 3-5 koca. Bir yanda iri iri konuşaııikı koca gö­
rünüyor. Bu yaşlılardan biri yanındakine durma­
dan birşeyler anlatıyor kulak misafiri oldum. Ah­
met ağa:

■— Bağcılıkta söndü, bizim oğlan,
— neye?

— Neye olacak, sekiz yüz omcadan 32 kelter ü­
züm aldım ciğerim köz gibi yandı.

— Yazmadın mı zarar nekadar?.

Bu söze hiç. cevap vermiyen Ahmet ağa öfkeli 
öfkeli caddeden tarafa döndü, yağız ensesini kaşı­
dı. talihe ve kadere küskün çeresiz bir insan gibi 
devam etti.

— Anasını satayım yazanın, nesini yazcen. ya­
zık değil mi galeme.

— Ağa bağa bakmadın ondan üzüm vermedi.

— Lâf adaşım o, işte yanıbaşımdakıler bağ kom­
şum Veli bağa baktı mı, dört dönüm yerden beş 
çuval üzüm aldılar.

— Sen neye alamadın.

— Vermedi ki allah, evvelki sene olmadı, geçen 
yıl ponıos oldu gene birşey yok, buyıl da kökü 
kurudu canına yandığım, yüzüne baktıkça tersine 

f gidiyor. Şimdi ben bunların kurusu yaşı hepsini 
söktüreceğim, yüz lira sarfedip kömür yaptıraca- 

, ğım ibreti alem olsun diye üç yıl yakacağım.

/

)

. : ■ Yazan : —----- ;---- —----- ç
Fehmi Erdoğan

Ahmet ağa dertliydi. Yıllarca hasretini .çekti­
ği bol üzüm bir türlü kendini sevgilisinin kucağı­
na bırakmamıştı. Her kütüğün dibinde çöreklenip 
yatan Diyonusosun hareket kuvveti neden kendini 
çubuklarda salkım halinde göstermiyordu. Yıllar­
ca verim fışkırtan Gedizin suları eski su eski mil 
değil iniydi, karşısındaki ihtiyar, dertli arkadaşını 
dinlerken bunları düşünüyordu.

Devamla:
— Bak adaşım ben sene bir hikâye anlatem.

Attarın bizi sekiz sene bağcılık yapmış, lıeryıl 
bağa yaptığı masrafı bir yere yazmış bağdan ne 
geliri olduysa yazmış, bazı yıl üzüm almış, bazı 
sene hiç umulmadık b'r özür çıkmış kazancını si­
lip süpürüp götürmüş. Sekiz yıl sonunda gelirle 
masrafı karşılaştırmış santim gaçırmadan hesap et­
miş. Elinde galan gazanç tam 70 paraymış,, işte 
bağcılık köyledir adaşım.

Öteden bir memur lâfa karıştı.
—. Mehmet ağa demindenberi sizi dinledim. 

Hep bağdan, verimsizlikten şikâyet ettiniz bak 
benim elimde üç dönüm bağ var tanı sekiz çuval 
üzüm aldım. Pekmez, köfte, günbalı, lavabalı yap­
tım. ,

— Bey şendeki adam bende olsa, şendeki para 
bende olsa ben de alırım.

— Hayır bende senin gibi ele yaptırıyorum 
yalnız fark şurada sen emeksiz yemek istiyorsun 
Ben uğraşarak bak ben kıştan karaçayı bağıma 
çevirdim. Kütüklerin diplerine gübre attırdım ara­
lattım hiçıbir hizmetini esirgemedim. Dört’ kere 
çift sürdürdüm Şu dünyada çalışmadan hiç birşey 
kendiliğinden verimli olmaz her emeğin mükâfatı 
muhakkak elde edilir.
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DOSTOYEVSKİ ve BUDALA

var-

mânevi

10 —

Q

-inin terciimei halidir.
Budalanın ana hattı 

1:>kki ettiğimiz ve bize

Hazza ve ıztıraba katlanarak san’atta ı 
dmı. Ve izffrap cekmel- ı 7 , tdthk menziline

wap çekmek hazzı bana bir saadet oldu.

M " 7r“?"" ““‘‘«eri felce
° ada"1'1‘ insaıılarılau fik-
777"“™ ™ben kalabil

sudur: «Esas te- 
uncak fenalıklar

Matematik (iğretnıeni 
lazaıı : A. ÖNEfiTÜRKHayatın şamarını çeşitli bir şekilde vi­

? en, ve ht.r acıyı çektik } duvdmH. 
- -^-. Dostııyevski Budala 
Mbn^ana >urgmı hayatını bitirin Avımın 
A a mecbnn gidisinde (Almanya ve İsviçre’

mam şimdilik 2,5 - 3 r-m r
aldım ne vereyim. '' '* ’ ? Ira' Zaten ne

Bağdan ziyan görmüş birinin •• ■ , 
mısra okudu. ? “ ?nrınden birkaç

Bu devre D........ >uin ]ua(Wî ye

n»u1dn'’h,11777 lındah'

1-i‘np İmlinde

Uil-ll kitap eri tarafından okuy,IMliara 

711111 <111 budala 5 kısım üzerine 1050 sahi- 

22/2/M.t1'U/'>/»4"7 7"1<TU<ie’ 21/-’I9I3, 
’ -A 43 talihinde oynanmıştır.

Beyim bİ2 babadan atadan bağm,z ba v,j. 
r gibi kısırım görmedik duymadık. ’

25 7 77inek 3 se,M ayni *•  -.i?
25 y.ldanber, aym bağdan az bakanla bereketli 
dz.nm bu dünyama hiç blr y6rl„de roklnr

. 'II gelmişti. Canı sıkıldığı belli idi.

veeik e borcJnu^ödedi ve" g°VdeSIyIe ge*ndi kak'

Bağa gitmem var,„.m zinhar Ozüm
«g yolunda hasret „Mum all lap(.ln ’ . 

Ba» d.ken .„c,r d.ker orağ,„a mutlak 
X"777:!"ereV"lki “**•-* —. 
1777 15 ’ M İÇİ"

g' b,-d’“ ““derdir 5„„di bakkal

ç,nMlar ₺«■

belli eden gözleriyleTkibetti’.',' 7 gOI(1",seı»e

fedeıı ibaret olup Avni İnsel, İlhan Akant 
tarafından dilimize çevrilmiştir. Ciltlerin 
basında İbrahim Hilmi Çığıraçanın D....iyi 
tanıtan yazıları mevcuttur.

Felsefi ve çok olgun sahibeleri kendisin­
de bulunduran bu roman, düşününenleri ve 
olgunları bilhassa alakadar eder. D...,i ha­
yatta daima yeni bir şey aradı ve şöyle 

sandı: ( Önümdeki yolu dos doğru takip 
etsem ve hiç bir verde durmaksızın sema 

ile arzın kucaklaştığı hattı aşsam muanı- 
nıavı ha! edeceğim. Ve benim köyde geçir­
diğim hayattan bin def'a daha canlı ve fır­

tınalı bir hayat bulacağını) Fakat. Heyhat 
ne o hayatı buldu ve nede yaşadı....

Abdal, Budala romanının piyes haline 
konulmuş şeklidir. Bunu F. Neziere ve S. 

W. Bienstoek sahne eseri haline koymuşlar 
Ahmet Muhip Dıranas da güzel bir dil ile 
Tiirkcemize çevirmiştir.

Abdal dolayısile Budala Halkevi tem­
sil kolu üyeleri tarafından yaşanarak .yaşa­
tılacağından üzerinde durmağa değnıezsede 
ilk anda anlaşılması güç olur endi.şesile on­
dan da kısaca bahs edelim.

Bir Kus asilzadesi olan Toçki, Nastasya 
adında fakir, küciik bir kızı evinde biivü- 
tür ve bu masumun küçük yaşta namusu­

nu lekeler.

Büyüdükçe serpilen, yanakları, penbe, 
ü penbe ağzı sulandıran bir meyveye benzi- 
I yen ele avuca sığnııyan Nastasyayı daimi 

\ olarak el altında bulundurmak ister. Fakat 
Nastasva onu kabul etmez.

Bunun üzerine vaziyeti zaten bilen E- 
jKinçin ismindeki bir general Toçkinin ke­
sesini (parasını) sayarak kızı Aleksandıryı 
Toçkiye vermek ister. Toçki de bunu ka­
bul eder. Lâkin babası akıl hastanesinde 

ölmüş olmasına rağmen kendisi olmadan o- 
laııı sezen genç güzel ve dürbin bir zekâya 
malik olan Nastasva arada bir engeldir.Nite­
kim hu bir oyunla Epançinin sekreteri gan- 
yaya verilecektir. Nastasva bu oyunu bilmek­

le beraber Ganyaya ilk anda evet der. Bu e­
vet deyiş içindeki binbir türlü buhranlar 
sebebiyledir. Zira o daima yanan kaynıyan 
bir alevdir. Eski geçen günlerini hiç bir 
suretle unutmamıştır. *

Piyeste bir yerini bularak Nastasva Kal­
yaya şöyle anlatıyor. (On oııiki yaşlarında 
bir kızcağız hiç kimsesi yok annesini kar­

deşini kaybetmiş dünyada yap yalnız kal­
mış. zengin bir adam buna alâka gösteri­
yor. Uzak bir kasabada ihtiyar bir kadı­
nın yanına bırakıyor. Okutuyor. Bu kız i- 
ein evi donatıp döşetiyor. Çok iyi çok şef­
katli olan bu odam büyük bir şehirden sık 
sık onu görmeğe geliyor, dizlerine oturtu­
yor okşuyor seviyor, kız 16 yaşma gelince 
bu sefer bir yüzük hediye ediyor ve güle­
rek bu bir nişan yüzüğüdür diyor. İhtiyar 
hala o akşam üç gün için bir akrabasına 
misafir gidiver bu eski zaman evinde ikisi 
bas basa vcnıek vi varlar masanın üzerinde 1 ? • • •
türlü türlü şekerlemeler, pastalar ve şam­
panyalar, boyuna kadeh vuruşturuyorlar ba­
ba 16 yaşının şerefine diye içiyor kızını ö­
püyor öpüyor..... 16 yaşının şerefine kız
kendinden geçmiş sarhoş olmuştur. Başı 
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'h’Cfh “""JBir and.k „„„„ kolian 
araS,"'la "'"■Va k«»,yor. Bilalrare „■„!«,„Se. 
.'•aek, takat birdenbire barkın,rak

— yutakta...... her şey bitmiş......

I>n kadar masum bir 

vaıılaşmış adamı gözle 
rı.' brmusun katva.... Hfe

' t oı rcie o 
önüne geti-

± Inilii-, bilinmeye,, badiaelerile keab-de 
ç.l< .unknidiir. Ondun i.....

“ -uk NasW» ile anlaş,naktad.r.

Var,a açık yürekli temiz bir faz D,,, 
birçok kntbnrd.,,, ele,,nla:

Hiuş geçirmiş hır kadın v. s
güzel temiz Aas-

p.namu, içkini,, fsiz bi
£“««*•*  llirlon(lieiı ” '

’ kınlıdır. Samimiyet ve diiritalük ns,k„|„.

İri giiriiııiipte ,lsJe„„te 
'■.t met vermemekte f,falt ne ki 

onu öyle bilin e mestedir

Eserin hulussa son sahneleri 
eserigl7t' 'Ol; "■■"''B '■,,k felıdn- 
esen sahneye kovanlar bib ini- • ' 
Önde muvaffak olmuşlardır.' ' 'H' VaZlfele’

gerçekten

cıva r

züppe ve orospudur 
t,,!,!,, birin,-i |llet| 

Mn.n bu kızı almaması için

ahlaksız be<l- 
lûtekinı: Varva

«^.elerden beri bir basile m.„

'aşn-m bir kalını bir kar
S‘" Om diyealmnk.. rhr Fv„„ e.,uj_ 
y'.'uıl.»mmz?..»der... tnbaf. .. ’

rublesi

d«g.l .-vmiyetin fe„„ i„s„„,aı.,„, , 
',rnk akili, olduğu için. fena.

’>"» «İW gülün derken içte,, aflar 
««■ta, »arl,„şl„s.nıl„ » ’’

a

O, be- 
düşü.

fen biz» bilhassa nıeşl,,,,- taraf,,

jin, kaba açık ve
çenko,

dürüst bir tip...
zamanın

hareket eden komik bir 
Miskin (Abdal) tanı

icablanna 
şahsi vet.

manasile.

Perdi- 
göre 

Prens

Ol^un bir görüşün
simidir.

man zmnm, 5vle fevkalade anlar 
"'■l«tda kalımla çRka„ deila

Onda za- 
olur ki; 

Şimşekle-

M a nisa Antikite Derlemelerinden :

Timur Taş Paşa Oğlu Alibey
VIII

Eserin son sahifeleıins k m^-ı-n ı 
lık biz odu /i., m ı • 1 ben karan-

Nastasya.. „y,’.„^" ",U’!"h"a ''re,niye,,

avı gÖkteki ’^nhıtları ve
• ut.igım hissediyorum, pencereler ve 

kapnarla beraber tüylerini ürperivor Ki 
Şnnn ısl,ğulI isidiyornnı T>
^san tipleri dile ,, Zr V "

. , benı oı. \ e önümden e-e-
<,borlar.. Bunlar beşerivefin ı- 
acıkır,ıı, aile f,,,.,,,!..,.',,, ‘‘"«"““'«ini
]ar. 11,11 tatlarını anlatıyor-

------  Yazan : -----------
Halit Ersoy

bilinmeyen bu 
insanların haline

tek msan ve çOk 
acıyarak, kıpfa ederek

v ÇEKMİŞTİR
HER ^TUIAP DUYM WÜE’
HEB ACI ÇEKEN MESVTTfB. ACE. 
BA TADIN BAŞLANGICI AÇKIDIR 
OiroPUM?....

( Geçen Sayıdan Devanı )

Sarulıan beyin yerine oğlu (Fahrettin ilyas bey) 
saruhan emiri oldu. Fahrettin ılyas beyin hükü­
meti takriben (766 H 1364 m) tarihine kadar yir­
mi sene devanı etmiştir.

(Vanta kuzen) umur beyden sonra (Orhan gazi 
ile ittifak edip kızı (Teodora) yı Orlıana vermiş­
ti. (747 II 1346 m) senesinde bizans imparatoriçe- 
si (Anna) bu vaziyetten telâşa düşerek o da saru­
han oğlu ile ittifak eyledi.

Fahrettin ilyas bey zamanına ait diğer bir va­
ka da şudur müverrihler bu vakayı bizans vaka 
nüvisi (Girigoras) tan naklen yazmışlardır. (757 H 
1356 m) seneyinde Orhan gazinin oğlu şehzade 
Halil (gemlik) taıaflarında deniz tenezzühü yapar­
ken cineviz korsanları tarafından esir edilerek fo- 
çaya getirilmişti. Orhan gazi oğlunun kurtarılma­
sı için bizans imparatoru (Yuanis paleologus) a 
müracaat etti, imparator foçalılara müracaat etlise 
de cevabı ret aldı ve bunun üzerine bir donanma 
ile (Foça) yı muhasara eyledi foç.alılarm müttefiki 
olan sarulıan oğlu foçadan ayrılmazsa buranın zapt 
olunamayacağı anlaşıldı.

İmparator, sarulıan oğliie ittifak ederek ona 
bir rütbe olan (amca zade) unvanını verdi ve bu 
sayede (Foça) deniz ve karadan tazyik olundu, 
bizans imparatoru saruhan beyine itimadından do­
layı arasıra ordugâhından ayrılarak kendisine mi­
safir alur ve birlikte ava çıkarlardı saruhan oğlu 
imparatorun sık sık ziyaretinden istifade ile onu 
esir edip ve büyük bir fidyei necat alıp ve bun­
dan başka bir hayli şehir elde etmek suretile ser-

bestbırakmağı düşündü Saruhan oğlu, düşüncesini 
kuvveden file çıkarmak için imparatoru mutat ü­
zere davet, etti, saruhan oğlunun bu sui niyetini 
üınerasınd.ıiı biri imparatora haber verdi: impara­
tor bu vaziyetten tecahül ve kendisile mahrem gö­
rüşeceğinden bahsile saruhan oğlunu ordugaha 
davet eyledi.

Saruhan oğlu derhal davete icabetle imparato­
run gemisine gitti, imparator yelkenleri kaldırarak 
sahilden çekildi Kendi ayağile yakalanan saruhan 
oğlu sahiller huzurunda sui niyetimi itiraf etti.

Bir kaç gün sonra saruhan oğlunun zevcesi ge­
lmek kocasının kurtarılması için fidyei necat ge­
tirdi ve zevcinin iadesini reea eyledi. Eğer kocası 
serbest bırakılmazsa hemhudut emaretlerin tecavü- 
zatına maruz kalacağını söyledi. Saruhan oğlunun 
hapsinden hır fayda elde edemiyeceğini ve bel­
ki de mutazarrır olacağım anhyan imparator kadı­
nın getirdiği paralara kabul ve mütebaki istediği 
paraımı vüruduna kadar saruhan oğlunun çocuk­
larını rehin olarak alıkoyup saruhan oğlu (Fahret­
tin ilyas) beyi serbest bıraktı.

Takriben (766 H 1364 M) de vefat eden (fah­
rettin ilyas) bey zamanına ait, şimdilik başka 
malûmatlınız yoktur. (I)

( İlyasbey Mescidi )
Eski hapishanenin doğusunda ve eski hastane 

denilen mevkide saruhan oğullarından kaini*  bir 
yadikâr mescit vardır. Şimdi ocak binası olarak

(1) Anadolu kitabeleri S. 62 ve 63
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Meh-

sa-
çebileceğizanıa- mernıer taşla

ilyas

şeklinde tuğlalarla 
zamanlarda tamir

be,”? Ch"
5 de ldaı’e ettiği muhakkaktır.

evveli fi Seneti „baa ve SİMne

örtülü büyük bir lağım

(2) manisa tarihi S, 88 ve 89

Ve ennel mesacide lillahi fe[a 

mescıdil mubareki.

Hacı ılyas bini fi eva

ve seb a mietin.

Mescidin sayfiyesindeki sütunun hemen üst 
•unhnda duyara sokulmuş küçük I* mermer «sr- ' 

dır ki yazısı şudur.

saa....

(Al. bey) cam, „ mezarl,âb„n kenarmdau gecen 
± d“,reı' ı,ir '»i boi ge. 

-d genişlikte ve üs tüdüz

>.«XcZ,k ,1"’esi:Klı “rbe!in
Kiubeitd,a;X(, T
L” T'..
a«ıl isminin mehmet olun I ' " saruiıan beyin 

^or. Bu

Bu kitabeden anlaşıldığına
nıet oğlu hacı İlyas tarafından ve (764 HU 1 • £=......

“d ', maallahi ehada em,i ti ima,eli haze)

£öre mescit

KSî.-Sf*-*  
... .........

......

..«e
"nae W"™

Ged, kulaç,¥e saruha,, bey) türbelerini a,tek. 
buçuk l„r kubbe mescidi örter. y„„|„,.da i|;i, 

pencere meseli,, i„i„e „yd„,|,k »emektedir Pen

d ‘ °!'",alarl» .î'vrilmiştir k„şe|erdB
Türk tarzı „Jmnlal. vard]r ,lllf,rap -₺ir

oymadan ibarettir.

Mescidin zemini mustatil 
döşelidir bu zeminin muhtelif 
edildiği anlaşılmaktadır.

s. ve âli 8 ''f51'111 bir •««»■ l'ülnuma. 
süs L“ c‘““"’de de biz,nsı"
b'lv.i ,nevcuJ‘yetU eskiden bu civarda
<tatkSa”rt“7 """" w,«”“ ocuğun­

- ,ran- 

edilem^Z" r7d“ »"“'“f. ,Mre-'e Si«iği tetkik 

........■■

Her cumhuriyet bayramında Maarif Vekilliği, 
bi/e bayram hediyesi diye, dünyaca ün almış eser 
leri türkçe olarak vermek suretile, millî kütüp­
hanemizi genişletmekte. susayan dudak lanmıza 
buzlu sular dağıtmaktadır.

Geçen bayram hediyeleri içinde Mesnevi de 
bulunmakta... Sevlân adasından Alp dağlarına ka­
dar uzanan sahada, bunu vecdle, istiğrakla, cezbe 
ile okumamış, dinlememiş, hatta bir iki mısraı 

-olsun ezberlememiş bir tek Hindli, bir tek İranh 
bir tek Türk, kısacası bir tek okur yazar müslü­
man yoktur dense mübalağa edilmiş sayılmaz. O, 
ne azametli eserdir, kı okuyucularını kendındeır 
»ecirir. ilahi nağmeler içinde döndüre, döndüre bu 
koca arzın faniliğinden ayırarak göğe doğru yük­
selmek için hamle yaptırır: ciğerlerin ve lıançe- 
renin bütün kuvvet ve kudretile göğe fırlatılan 
“Huuu!,, 1ar kalpleri sarsar, vücutları titretir, u­
yuyan gözleri açar, uyuşan gönüllere hareket ve­
rir. Salikleriue dini, felsefeyi, imanı altın kadeh­
lerle içiren bu eser sayesindedir ki binleace İn- 
ristiyan müslümau oldu, binlerce dinsiz, dine gel*  

' di, binlerce, yüzbinlerce yolsuz onun İlâhi sözlerin­
de ve sesinde yola geldi. Türk olmasaydı İslâm­
lık yayılamazdı diyen Garplı müellil herhalde yal­
nız ba-ip meydanını düşünmeyor, kütür kaynakla- - 
rını da hesap ediyordu. Koca Osınanlı imparatorlu­
ğunun kapladığı ülkelerde hangi şehire, hangi ka­
saba ve hatta köye baksanız, yaz kış yeşil görünen 
servilerin ortasında bir Mevlevihanenın harabesine 
tesadüf edersiniz. Belki de halde şekille mevlevıhğı 
temsil eden bu ağacı, biz onun için sevdik, ve belki 
de yine onun için, ebediyetin kucağına bıraktığımız 
sevgilerimizin baş ucuna onu bir hatıra olarak dik­
tik ve dikiyoruz.

Mesnevi bir aşktan doğdu, büyüdü, mevlevılıkte 
o aşkın mekânı oldu. Ortaasyadan Konyaya gelen 
büyük bir Türk aliminin oğlu küçük Celâlettin asıl 
hızını Konya yaylasından aldı. Daha altı yaşında 
Belirte bir damın üzerinden göğe uçtuğu söylenen 
Celâlettin (Aksihubi mast cihan) dıy^n l^r babanın 
oğlu idi Hicrî 628 de babasınm ölmesi üzerine, 
vaizlik ve müftülük gibi daha ziyade kütlelerin dı­
şı ile ilgili olan vazifesinin neticesi olarak zahiri 
Mimlerde yetişmiş, Burhaneddm Muhakkik m ikazı

MESNEVİ
------  Yazan ----- ---------------

Cemal Sezgin
Türkçe Öğretmeni

üzerine dokuz senede ona müridlik yapmıştır. Bur- 
haneddin'in ölümü üzerine beş sene kendini, kendi 
derinliklerinde- incelemiş, nihayet, Türk'e ve İs­
lam'a. en büyük şairi veren hadise olmuştur: İra­
nın Tebriz kasabasında doğarak, yeryüzünde serse­
ri bir derviş gibi dolaşan, kendinde İlâhi güzelliği 
toplayarak «ıııaşuk»lar tabakasmda bulunduğunu 
iddia eden Şenıseddin Muhammed'e Konya'da Şe­
kerci hanında rasladıktan sonra dehası İlâhi bir 
kıvılcımla birden bire kainatı aydınlatmağa başladı.

Antik «Zühtü takva» .ve zahiri ilimlerle uğrasan 
Konyannı ağır başlı müftü ve vaizi yerinde, kendi­
ni şiire, raksa ve musikiye vermiş şair ve «sofi» 
mevlâna'yı görüyoruz. Artık Mevlaııa nın hallolma- 
yan hiçbir niüşkili yoktur: “Ey vuslatı - Şems'in 
vuslatı—her sualin cevabı. Senin yüzünden müş- 
kil konuşmaksızm hallolur gider,. Çiınkü.- Şenı- 
seddm'inadı anılınca dördüncü kat gökünün güneşi 
başını çeker gizlenir ,,

Siyasî durumun kargaşalıkları zamanında, ruh­
larında bir huzur yaratmak isteyenler ellerinde a­
s ı, bellerinde gayret kemeri Konya yollarına düş­
tüler. Donen dervişlerin en büyüğünün mezaruıda 
olsun, vuslata erip, suallerini cevaplarını aladılar. 
Şeyh Galip bu uğurda Konya yollarına düştü: bütün 
bir cezbeyle dönerek Tanrısına kavuşmak istedi 
Ruh üzerinde bir tayfun tesiri yapan Mevlevilik­
te “Hüsn-ü Aşk,,t yaratiı. Ve Tanrısı ile birleşti.

Mevlevilik Könva gibi Mnadolunun ortasında, 
Belli gibi Asyanm ortasından gelen bir Türk tara­
fından kuruldu, daha doğrusu yaratıldı. Müışıd ı 
Türk, mürid’ı Türk olan dönen dervişler tarikatı, 
Türke has bir tarikat olarak onun şiirini musikisi 
ve raksını işledi: o İran ve Arap ellerinde doğan 
tarikatler gibi dinden uzaklaşmadı, dini kendine 
yakın getirdi. Çünkü o ne siyasi bir alet, ne de 
Kerbelâ kurbanlarına yaş döken bir gözdü. O ha­
reketsizliği ölüm sayan türkün ruhuydu.

Mevlâmı’dan bahseden bir şair şöyle söyleyor: 
Men çi gûyem vasf - ı o âlicanab 
Nist peygamber veli daıed kitab.
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peygamber ol, mv m W".'™edi. Fafcnl
«resinde bir liif, '"' ... .....  de‘
"''h‘,''ĞÎglİdskl,'l™“utar’l hll,|l'<’k‘'i çitada 

l<i‘»Pİ«r„ vordiöi,,, . ..........■ r8““'i
kitabın tesir,r.dÎ"

X f'na ölmez eserler bırıHn ' ı ' U’k e(îe,H-va' 
sn'iyle şark musikisine < H e>: onun »esirsin te- 
kârlar doğdu Hanı-im i k,t'-cr bırakan beste- 
dede. Itri b-H ı‘ ' ' Za< ö Isn,;ıil dede, Zekâi
halâ ^hklar^nzdaîu’la.S^p''1'”^ sesIeıl-Yİe 
den bu günün en o ■ U SPbten bahse- 
vatam bu seslerin nnX*  '’fl!rı D'hya kemal de 
inektedir; “ ' ‘>'ein hır şekli olarak gör-

Dedim Dedi „

ztîÂ'8"'', tekbiri

?çınca reler ,,vor ne|w • “ >""•> dm sez
du“ ™nı İM» "d™ e.....

miz bîr «ni^errtme';';^'",'"1;;''1»1’ te­

cildi dörtbin beyti içine ı 'Ie'nevı nın birinci- 
fe-vt geçen bir önsözle elli ti '
da Dıl-tarilı fakültesi II ı* ı' tUU‘n a^lkJanm-

Bunlardan I,aşka ,|ave e,
ait bir cedvelde ilâve e/i*  , ^eçen özel ‘simlere 
h bir bale geldiği ğörülmdSj h'm istlfade-, 

nevı'ni önsözde muharrir, mes-
teriyor ve bunlar hakkında' chT"6 Ve,-eîlderini gös- 

^alnız Mevlânamın haı atından U"C,S T111 ‘s,Ddeyor. 
az bahsediyor. Halbuki mesnevi^ ‘ katUr 
irinin hayatım !,;ı„ ı “ ' okuyan insan sg-
h-ırını havranıadan ‘anîaVama" fdsef’3sinin ana hat- 
Efesini, yedinci kl8a bat,ari^
nın durumunu ise »eni ı 'î S dm'Türk dünyası- 
mılik müellifi okuyucular içir11'" MeJa’
gosternıis olurdu C'ünl ■ ’ ? büyük kolaylıkeseri b, !„ İİ " me"“a0“l'e iribi haya-

B. Gbi^r^, !*!'  
hası olan zlnkara'd- m n - hansızca nus-
yatı hakkında daha “berinde ha-
Junduğunu ve ahlarda bu-
RH??-Rİyat nıecmuas,nın son nüshasında Prf H 

abada önemli yazılardandır, 
■ 1b —. 7

t . . . »victn (losr/ar
}-iyı kötüyü seçemez oldum, 
•elini j. aralandı cananı ister 
-ohınan Hacını içemez oldum.

Har giiliWi bjH| 
O.g»n «ben faJİSİZ lle „ n 
- .v.r ■ da ftW£ „8d,

lh kaııadını uçajnaz oldum.
İri-nlin.l sakla,!,,,', d^,ttll

i i’ 7"! V" aluza, 
nı k derleyen aşkın narından 

41'Pta basımı kaçamaz oldum.
* -K-

U^in< O, illerde 1,i,ka, 
Gyys,,, ararken „,evl„yı l,„|an 
Kendi ateşile kül „l„p
Kuennde nriincirido hi|e„lez oMam.

3’-’i grenler,. I,,.,. k,,!,,,,,.
T>? Ia S’11""" ''«'im
I>dl„ rde„ avr,M„„ WI „Wn ,ti|inh 
S1”n,H klnWe açamaz oldum.

5 _ Manisa Tarihi
ÇAĞATAY ULUÇA.Y

KÂMİL SU

ÇAĞATAY ULUÇAY

2
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4

— Güneşi yakanların selamı
_ Zehirli gaz ve korunma tedbirleri

— Manisa coğrafyası
__ Halk zehirli gazlara karşı kendini ve 

başkalarını nasıl koruyabilir.

Uludağ 
Yeni Türk
H. B. Haberleri

Zonguldak 
Balıkesir 
Konya 
Şamsun 
Afyon 
Antalya 
İsparta 
Bursa 
Eminönü 
Eminönü

G. Antep 
Çorum 
Kars 
Kayseri 
İzmir 
Manisa 
/dana 
Eskişehir 
Denizli 
Trabzon 
Diyarbakır

Başpınar 
Çorumlu 
Doğuş 
Erciyeş 
Fikirler 
Gediz 
Görüşler 
Halkevi 
İnanç 
İnan 
Karacadağ

Kaynak 
Konya 
19 Mayıs 
Taşpınar 
Türk Akdeniz

Halkevi
Derginin Adı

D e s O i u £ « • 
. Delginin Adı

Halkevi

Karaelmas

•*-«=»  Halkevi Neşriyatı Manisa Maı^^

De thdır dertlerim herkese ava» 
lokmu o ellerde dedime uvan 
Aşkın badesini dilime kovan 
Hajirsiz dilberden geçemez oldum

durak dertli
Efl,,₺i'„i„ Menakü, el-Arifi„'i„i «Les
renıdıes tor.rneurs» adıyla fransızea neşreden C1 
Huartın haşya ve notları fBu kitan kum ’

.Nay K₺-‘ <«'.«i.ın teron^SZ' 
) Wıolson un Mesnevi mukaddesi Mevlânanın 

avlanmasında yardım edecek eserlerdendir
r,seıın neşrine sebeb olan Maarif voı ;ır-- teşekkür ederken, kendi ataşta^

mueluman şarkta en büyük ezerini gene S ” es’
!" i x V6,"-Çeiebi i

_ uer. neı luıkun mesneviyi okuyarak ImvJ 
tm ağır yüklerinden bir an silkinerek' sevgi L 
Mzmde yıkanıp rahatlamalar, için mğh’k Wl^'

6 _ Saruhan oğulları ve eserlerine dair 

vesikalar
7 _ Mimar Sinan,n eserlerin*»  Murada 

Camii
8 __ Manisadaki Sarâyî Âmire ve 

Şehzadeler Türbesi

N. İLHAN BERK 
pr. şevket kirbaş

CENAP REFİK ORKON

HALİT GİRAY
NEFİ VURAL 
İBRaHİM GÖKÇEN 
ÇAĞATAY ULUÇAY

. ■ i vaü isleri Direktör-
Yazıiar Halkevi ” ™IZ '’^yan yazılar geri verilmez. 
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